REQUERIMENTO         , DE 2010

Requeiro, nos termos regimentais, a inserção em ata

de voto de pesar pelo falecimento do senhor Antonio Barbosa de

Miranda, importante personalidade piauiense e que por 16 anos

foi Vereador de Teresina.

Requeiro também a apresentação de condolências a

família do falecido e a Câmara Municipal de Teresina , também nos

termos regimentais

Brasília, 15 de setembro de 2010.

Sala das Sessões,

Senador Heráclito Fortes

JUSTIFICATIVA

Antonio Barbosa de Miranda, mais conhecido dos

piauienses como Totó Barbosa,  havia completado 90 anos no

último dia 13 de dezembro.

Totó Barbosa deixa como legado uma presença

significativa na vida cultural e política de Teresina. Foi vereador

na capital piauiense por três mandatos, que totalizaram 16 anos de

atividade na Câmara Municipal de Teresina, entre os anos de 1972

e 1988.

Foi ainda um dos pioneiros da fotografia no Piauí.

Começou a trabalhar como assistente na Loja Foto Brasil e, em

seguida, no Foto Ozael. Tomou gosto pela atividade e logo

descobriu seu talento, tendo registrado por sete décadas a vida

social e a evolução da cidade de Teresina.

Além disso, era músico violonista de talento, com

presença marcante nas rádios de Teresina. Na década de 1950,

trabalhou na Rádio Difusora e, na década de 1960, na Rádio Clube

e também na Rádio Pioneira.

Deixou a viúva, dona Raimunda Paixão Costa de

Miranda, e oito filhos, Anselmo, Sarita, Camila, Catarina, Andréia,

Adelmo, Rebeca (esses dois últimos fotógrafos da mesma maneira

como fora o pai) e a cantora Luiza Miranda, do grupo Ensaio

Vocal.

Por esses motivos, sugiro a esta Casa que preste a

merecida homenagem a tão destacada figura da história política e

cultural do Estado do Piauí.

	JUSTIFICATIVA